
REGISTRO GENERALE N. 302 del 08/02/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 302 del 08/02/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 381 del 08/02/2019 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione premio polizza fideiussoria a favore della compagnia SACE bt Spa per 

cauzione atto formale Porto peschereccio periodo 2019/2020. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Visto l’articolo 21 (Funzioni di supplenza e di sostituzione temporanea del Dirigente) del 
REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI, 
allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 16.4.2013 (integrato con atti 
G.C. n.112 del 25.6.2013, n.68 del 5.5.2016, n.268 del 20.12.2016, n.196 del26.9.2017 e 
n.33 dell’8.2.2018); 
 
Preso atto che “La responsabilità di una struttura apicale, in caso di assenza o 
impedimento per un periodo inferiore o uguale a 15 gg. lavorativi consecutivi, è attribuita al 
Segretario Generale o in sua assenza dal Vice segretario solo per l’ordinaria 
amministrazione.” 
 
Dato atto dell’assenza del Dirigente del V settore, Servizi Tecnici per il Territorio nel 
periodo dal 5 al 21 febbraio 2019;  
 
VISTA la comunicazione inviata in data 05/02/2019 prot. 3622 dalla Sace Bt Spa, con 
sede legale in Via P.za Poli 42 – 00187 ROMA C.F. e p.Iva 0804007106, con la quale 
comunica la scadenza del premio assicurativo relativo alla polizza fideiussoria n. 
2012.00.27.27042572,   emessa a favore della Capitaneria di Porto di San Benedetto del 
Tronto  per cauzioni derivanti dalla sottoscrizione dell’atto formale del Porto peschereccio 
per un importo totale di € 559,80 relativa al periodo 18/02/2019 – 17/02/2020; 
 
SENTITO per le vie brevi l'Ufficio Demanio che ha confermato la necessità di mantenere 
attiva la polizza di che trattasi; 
 
VISTO CHE occorrerà provvedere alla liquidazione del sopra indicato premio, con le 
modalità già indicate dalla compagnia a garanzia dell’osservanza degli obblighi derivanti 
dalla sottoscrizione del relativo atto formale; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 559,80 da trascrivere al capitolo 2019/10300/48 del redigendo bilancio 
2019 con applicazione della disciplina di cui all'art. 163 c. 5 lett. b del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i., poiché la spesa non è suscettibile di pagamento in dodicesimi, a favore della ditta 
sopra individuata; 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del testo Unico degli Enti Locali 
approvato con D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 277 del 
29/09/2000 – Supplemento Ordinario n. 162; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 302 del 08/02/2019 

 
VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt.30 
rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
DATO ATTO che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, il CIG è Z082712C12; 
 
ACQUISITA dal Responsabile del Settore  finanziario la prescritta attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACCERTATA  la regolarità contributiva della SACE bt Spa, mediante rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) con esito REGOLARE 
valevole fino al 21/03/2019 ; 
 
VISTA la comunicazione prot. 23153 del 17/09/2013 con la quale veniva resa 
dichiarazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 13/08/2013 n. 136 in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari e contestualmente veniva indicato il conto corrente dedicato  ; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di 
SACE BT SPA PIAZZA POLI 00187 ROMA   Codice Fiscale: 08040071006  Partita IVA: 
08040071006 l'importo di € 559,80, I.V.A. compresa, ,  sul CC 000000188807 BANCA 
INTESA SPA Agenzia BAV - MILANO CORSO MAGENTA cod. IBAN 
IT31O0306909460000000188807 ABI 03069 CAB 09460; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 559,80 nel modo seguente: 
per € 559,80 all'1110403 capitolo 2019/10300/48 "SPESE PER LA GESTIONE DEL 
PORTO ZONA PESCHERECCIA: SPESE PER PREMI DI ASSICURAZIONE" del 
redigendo bilancio 2019,- Impegno anno 2019 numero 227 progr. 1 codice CIG 
Z082712C12  ; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2019; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 302 del 08/02/2019 

D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
            L' Istruttore                                                                            
      MANDOLESI SAMUELE                                                            

  

             

 

 

 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 381 del 08/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 08/02/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 381 del 08/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10300 48 193 1 16 02 1 10 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c. 559,80 12478 SACE BT SPA 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2019 630 1 193 SACE BT SPA 559,80 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 08/02/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 412 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 302 del 08/02/2019 

 
Il 13/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 302 del 08/02/2019 con 
oggetto: Impegno e liquidazione premio polizza fideiussoria a favore della compagnia SACE bt Spa per 
cauzione atto formale Porto peschereccio periodo 2019/2020. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 13/02/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


